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ABSTRAKT

Cílem této práce je syntéza nové látky, 1,3-bis(methoxyadamantylmethyl)-5-

aminobenzenu, za účelem jejího následného využití jako guest molekuly v rámci inkluz-

ních komplexů. Vzhledem ke struktuře látky jsou v teoretické části shrnuty poznatky o

etherech a dále o syntéze anilinových a adamantanových derivátů, ve kterých figuruje ethe-

rová skupina obdobně, jako v titulní sloučenině. V rámci experimentální části práce byla

provedena syntéza látek nezbytných pro přípravu cílové látky a také následné pokusy o

samotnou syntézu finální sloučeniny.

Klíčová slova: Adamantan, Anilin, Ethery, Hostující molekula, Inkluzní komplexy

ABSTRACT

Objective of this work is the synthesis of a new substance, 1,3-

bis(methoxyadamantylmethyl)-5-aminobenzen with a purpose of its consecutive use as a

guest molecule in inclusion complexes. Regarding the structure of the substance, in the

theoretical part of this thesis is summarized the knowledge about ethers, then synthesis of

aniline and adamantane derivatives, where figures an ether group on the similar basis as in

the target substance. Within experimental part, there was executed a preparation of ne-

cessary precursors and following attempts of synthesis of the target substance.
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ÚVOD

Supramolekulární chemie je dynamicky se rozvíjející obor chemie, díky jejíž prin-

cipům funguje spousta věcí okolo nás. Kdyby měl být zvolen jeden příklad za všechny,

není třeba váhat s odpovědí a můžeme hned určit DNA. Právě její specifická nadmoleku-

lární struktura dvojité šroubovice existuje díky principům supramolekulární chemie. Tento

příklad však není jediným, který má reálné využití. Skutečnosti, kterými se tento obor za-

bývá, hrají klíčovou roli např. při technologii tzv. chytrých materiálů, jejichž vlastnosti se

mění s okolními podmínkami1, nebo katalýze.2 Přesto je ale asi tou nejprogresivnější oblas-

tí, kde se tyto principy uplatňují, medicína. Zde vystupují zejména při dopravě léčivé látky

z místa podání na dané místo účinku.3 Cíl této práce, syntéza nové hostitelské molekuly

pro supramolekulární komplex, byl vybrán z toho důvodu, že se touto vědeckou oblastí

zabývá Ústav chemie na Fakultě technologické, UTB ve Zlíně, na němž byla tato práce

provedena.

Vzhledem ke struktuře cílové sloučeniny, v níž zastává důležitou pozici etherová

skupina, jsou v teoretické části práce shrnuty poznatky o etherech, ať už z hlediska fyzi-

kálních, či chemických vlastností nebo z hlediska jejich přípravy. Dále se zmiňuji o derivá-

tech anilinu a adamantanu, ve kterých vystupuje etherová skupina analogickým způsobem,

jako právě v cílové sloučenině. I u nich byla mým primárním zájmem jejich syntéza.

V začátku praktické části stručně nastiňuji možné podoby inkluzních komplexů,

v nichž by se mohla cílová sloučenina vyskytovat. Dále v experimentální části figuruje

deskripce syntézy nezbytných prekurzorů pro syntézu finální látky. Konkrétně se jedná o

popis syntézy 1-(brommethyl)adamantanu, (5-nitrobenzen-1,3-diyl)dimethanolu a 1,3-

bis(methoxyadamantylmethyl)-5-nitrobenzenu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Ethery

1.1 Obecné a fyzikální vlastnosti

Ethery jsou látky, v jejichž vzorci vystupuje bifunkční skupina –O–, obecný vzorec

etherů je pak R–O–R. Uhlovodíkové zbytky, jež jsou na etherovou skupinu navázány mo-

hou být stejné, pak hovoříme o jednoduchých etherech (např. diethylether), anebo různé a

tyto sloučeniny pak označujeme jako smíšené ethery (např. methyl(ethyl)ether).4

Z hlediska fyzikálního se dá o etherech říci, že nevynikají velkou teplotní stabilitou, ba

naopak většina běžně používaných, lehčích etherů je silně těkavá.5 Zejména při porovnání

s alkoholy, jež jsou vzhledem k etherům izomerní, lze pozorovat velké rozdíly mezi teplo-

tami varu. Důvodem těchto rozdílů je neschopnost etherů tvořit vodíkové můstky.6 Jak je

vidno v Tabulce 1, rozdíl mezi teplotami varu mezi analogickými ethery a alkoholy (co se

týká molekulové hmotnosti) klesá s délkou uhlíkového řetězce, jenž v dané sloučenině

figuruje. Tento trend je důsledkem vzrůstajícího množství Van der Waalsových interakcí

mezi řetězci na úkor vodíkových můstků.6

Tabulka 1: Tabulka znázorňující pokles rozdílu teplot varu mezi izomerními ethery a al-

koholy v závislosti na délce uhlíkového řetězce 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14

Alkohol
Teplota

varu [°C]
Ether

Teplota varu

[°C]

Rozdíl v teplotách varu

[°C]

Ethanol 78 Dimethylether -24 102

Propan-1-ol 97 Ethyl(methyl)ether 8 89

Butan-1-ol 118 Diethylether 35 83

Pentan-1-ol 138 Ethyl(propyl)ether 64 74
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Při manipulaci s těkavými ethery musíme brát v potaz jejich silnou výbušnost a hoř-

lavost. Tyto vlastnosti jsou dány nízkým bodem vzplanutí, jak je znázorněno v Tabulce 2.

Všechny z uvedených látek spadají do I. třídy nebezpečnosti, která je určena pro látky

s bodem vzplanutí do hodnoty 21 °C.18

Tabulka 2: Body vzplanutí a třídy nebezpečnosti významných etherů 11, 12, 13, 15, 16, 17

Látka Bod vzplanutí [°C] Třída nebezpečnosti

Dimethylether -41

I.

Methyl(ethyl)ether -37

Diethylether -45

Oxiran -20

Dioxan 12

Tetrahydrofuran -14

Co se týká rozpustnosti ve vodě, je tato vlastnost u etherů limitována.5 Ethery, které

ve svém řetězci obsahují maximálně tři uhlíky, ve vodě rozpustné jsou a to proto, že jsou

schopny s molekulami vody vytvářet vodíkové můstky, konkrétně pak na volných elektro-

nových párech vyskytujících se u atomu kyslíku. Jak již bylo naznačeno, rozpustnost klesá

s počtem uhlíků, jež se v daném etheru vyskytují a to právě díky nižší četnosti mezimole-

kulárních interakcí mezi etherovou skupinou a vodíky v molekulách vody. Výrazně lépe

rozpustné jsou ethery v méně polárních látkách, jako jsou třeba alkoholy, aceton nebo ben-

zen. To souvisí s polaritou samotných etherů, ty jsou lehce polární. Více, než podobné al-

kany, ale určitě méně, než podobné alkoholy, estery nebo amidy. Cyklické ethery jako tet-

rahydrofuran, dioxan či oxiran jsou s vodou plně mísitelné a to kvůli tomu, že kyslík, který

se podílí na tvorbě vodíkových můstků, je v těchto látkách výrazně méně krytý okolními

atomy.6

1.2 Chemické vlastnosti a reaktivita

Co se týká vlastností chemických, etherový kyslík disponuje dvěma nevazebnými

elektronovými páry, a proto ethery spadají do kategorie zásad, ať už dle teorie Lewisovy,

nebo Brönsted-Lowryho. 6, 22, 23 Reakčním centrem je buď samotná etherová skupina, na

kterou působí elektrofil, nebo uhlík vyskytující se vedle etherové skupiny, který je náchyl-

ný vůči nukleofilním substitucím, ať už SN1, či SN2.19 Ethery samotné jsou slabými nukle-
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ofilními činidly.6 S kyselinami, Lewisovskými (BF3) a Brönsted-Lowryho (HCl), pak rea-

gují následujícím způsobem:

R
O

R'+ ClH

R
O

R'+ BF3

R
O

+ R'

H

Cl
-

R
O

+ R'

F3

-
B

Schéma 1: Reakce etherů s Brönsted-Lowryho a Lewisovskými kyselinami6

Jak je tedy vidno, při první reakci získáváme oxoniovou sůl, konkrétně dialkyloxoni-

um chlorid, kdežto ve druhém případě je produktem koordinační sloučenina bortrifluori-

detherát.

Při iontových reakcích ethery vystupují jako nukleofilní činidla a při alkylaci z nich

získáváme trialkyloxoniové soli, významná alkylační činidla.6

R
O

R'+ R''Br

R
O

+ R'

R''

AgBF4

BF4

-

Schéma 2: Reakční schéma alkylace etherů

Další reakcí, o které je vhodné se zmínit je štěpení etherů kyselinami. Při štěpení


[…]


co možná nejmenšího přístupu světla do reakční směsi. To proto, že jednou z vlastností

oxidu stříbrného je fotosensibilita. 1-(brommethyl)adamantan a (5-nitrobenzen-1,3-

diyl)dimethanol se v acetonitrilu úspěšně rozpustili, oxid stříbrný dle očekávání nikoliv. Po

28 hodinách vaření byla reakční směs ponechána netknuta v digestoři po dobu měsíce a

půl. Bylo vyhodnoceno, že by tato prodleva neměla s reakční směsí nic provést. Přesto

bylo možné po této době pozorovat v reakční baňce změny. Suspenze totiž zčernala a na

stěnách baňky ulpíval černý prášek. To bylo patrně způsobeno světelným rozkladem bro-

midu stříbrného na brom a stříbro. Po zpracování reakční směsi jsme získali nažloutlé krys-

talky. Jedinou vlastností, krom struktury a barvy, kterou jsme měřením získali, byla teplota

tání, která měla hodnotu 86-87 °C. Analýza 1H NMR zatím nebyla z časových důvodů

provedena. V tomto bodě byla experimentální práce prozatím pozastavena.

Příštím krokem pro dosažení cíle bude analýza 1H NMR pro poslední zmíněnou lát-

ku. V závislosti na úspěšnosti reakce nastanou dva možné scénáře. Prvním je zopakování

pokusu tímto způsobem. V případě opětovného neúspěchu by bylo třeba provést syntézu

jinou cestou. Nabízí se varianta s využitím triethylaminu, jakožto zásady neutralizující

bromovodík za vzniku triethylamin hydrobromidu. V rámci této reakce lze využít jako

katalyzátor DBU. Obdobné reakce publikoval Reznikov.49, 50
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12 Příprava 1,3-bis(methoxyadamantylmethyl)-5-

aminobenzenu

Poslední reakcí pro získání látky, jejíž syntéza byla zvolena jako cíl této práce, je re-

dukce nitroskupiny na pátém uhlíku aromatické skupiny na aminoskupinu. Touto změnou

získáme kýžený 1,3-bis(methoxyadamantylmethyl)-5-aminobenzen.
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Obrázek 15: 1,3-bis(methoxyadamantylmethyl)-5-aminobenzen

Metod této redukce je opravdu nepřeberné množství, jednou z nich by mohlo být

provedení v kyselém prostředí (zředěná kyselina chlorovodíková nebo sírová) za přítom-

nosti přechodných kovů (Fe, Zn) jako redukčních činidel.6 Další možností může být reduk-

ce vodíkem za přítomnosti katalyzátorů (Pd, Ni)6, nebo redukce tetrahydridoboritanem

sodným.6
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ZÁVĚR

V rámci této práce byl vytýčen jeden hlavní a druhý na něj navazující cíl. Tím prv-

ním byla syntéza nové látky 1,3-bis(methoxyadamantylmethyl)-5-aminobenzenu, jež má

najít své využití v rámci supramolekulární chemie, konkrétně v oblasti host-guest kom-

plexů. Druhým, následným cílem byla právě tvorba oněch inkluzních komplexů a zkoumá-

ní jejich vlastností (např. asociační konstanty).

První cíl obsahoval několik mezikroků. Jednak přípravu 1-(brommethyl)adamantanu

z jeho prekurzoru, adamantan-1-karboxylové kyseliny, přes jeho redukci na 1-

adamantylmethanol a následnou bromaci alkoholu. Struktura těchto látek byla potvrzena

pomocí hmotnostní spektrometrie (Obrázek 5 a 6). Druhým mezikrokem byla redukce 5-

nitroisoftalové kyseliny na (5-nitrobenzen-1,3-diyl)dimethanol. Úspěšné provedení reakce

bylo ověřeno metodou 1H NMR (Obrázek 11). Třetím úkonem, jež bylo třeba vykonat

před získáním samotné cílové sloučeniny, byla syntéza 1,3-bis(methoxyadamantylmethyl)-

5-nitrobenzenu z látek, které jsme získali v předchozích krocích (1-

(brommethyl)adamantan a (5-nitrobenzen-1,3-diyl)dimethanol). Ta byla provedena třemi

metodami, z nichž první dvě skončily neúspěchem, který doložila analýza pomocí 1H

NMR (Obrázek 13 a 14) a u produktu třetí metody byla zatím změřena jen teplota tání.

Tímto krokem byla prozatím ukončena experimentální práce a cíl tedy nebyl splněn. Po-

sledním krokem v syntéze cílové látky by byla redukce nitroskupiny na pátém uhlíku ben-

zenového jádra, jejíž metody byly nastíněny.

V momentě, kdy by byl úspěšně dokončen první cíl, bychom mohli plynule přejít k

plnění cíle druhého, jímž byla stanovena příprava a zkoumání vlastností inkluzních kom-

plexů, ve kterých by cílová látka vystupovala jako guest molekula. Vzhledem k tomu, že

tato část práce nemohla být provedena, neboť jsme nesyntetizovali požadovanou guest

molekulu, byla aspoň podoba těchto komplexů navržena v úvodu experimentální části.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ad 1-adamantyl

AdH Adamantan

DBU (1, 8-Diazabicyklo[5, 4, 0]undec-7-en)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

GC Plynová chromatografie

MS Hmotnostní spektrometrie

NaOtBu Tert-butoxid sodný

NMR Nukleární magnetická rezonance

Ra-Ni Raneyův nikl

SN1 Nukleofilní substituce prvního řádu

SN2 Nukleofilní substituce druhého řádu

TBAI Tetrabutylamonium jodid

TFMS Trifluoromethylsulfonát

THF Tetrahydrofuran

TLC Chromatografie na tenké vrstvě

tR Retenční čas
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