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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student se ve své práci věnoval přípravě adamantylového ditopického ligandu s etherovou skupinou

inkorporovanou do alifatického řetězce. Molekulová struktura byla navržena se zřetelem na

schopnost tvorby supramolekulárních inkluzních komplexů připraveného ligandu s kukurbiturily a

cyklodextriny. Navazuje tak již na předešlé práce, které se na Fakultě Technologické věnovaly této

problematice.

V úvodní části se student věnuje známým sloučeninám, které jsou strukturně podobné

syntetizovanému adamantylovému ligandu. Experimentální část pak obsahuje záznam o průběhu

syntetické práce a komentuje dosažené výsledky. V čase, který byl vymezen pro bakalářskou práci,

se buhužel nepodařilo nalézt vhodné reakční podmínky pro vznik příslušného ligandu. Jak ale praví

klasik, je třeba zjistit i to, kudy cesta nevede.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny podmínky kladené na tento typ prací. Z hlediska

kontroly původnosti práce lze konstatovat, že se nejedná o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Otázky k bakalářské práci nemám.

V Zlíně dne 4. června 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce